

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS – MG
PRAÇA AFONSO PENA, 30 – CENTRO

2º Adendo ao Pregão n.º 046/2024 - PRC 092/2024.

1º) Altera-se o edital do procedimento licitatório acima referenciado da seguinte forma:

a) O valor de referência da contratação, constante do preâmbulo, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Onde se lê:

Valor total estimado para contratação: R\$ 8.176.244,48 (Oito milhões, cento e setenta e seis mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

Leia-se:

Valor total estimado para contratação: R\$ 6.796.212,92 (seis milhões, setecentos e noventa e seis mil, duzentos e doze reais e noventa e dois centavos)

b) A planilha com a estimativa de quantidades constante do item 4 do Estudo Técnico Preliminar – Apêndice ao Termo de Referência (anexo V do edital), e constante do Anexo I do Termo de Referência (anexo V), passam a vigorar com as seguintes alterações:

Onde se lê:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	ÁREA (M2)	PRODUTIVIDADE DE MÍNIMA*	Profissionais Qdade Mínima
1	Áreas Internas	17.275,09 m2		
1.1	Pisos Frios	7.702,69 m2	800	10
1.2	Laboratórios	44,30 m2	360	1
1.3	Almoxarifados/galpões	326,51 m2	1500	1
1.4	Áreas com espaços livres	7.887,59 m2	1000	8
1.5	Banheiros	1.314,00 m2	200	7
2	Áreas Externas	40.427,38 m2		
2.1	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	10.144,79 m2	1800	6
2.2	Pátios e áreas verdes com alta frequência	19.959,41 m2	1800	11
2.3	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	10.323,18 m2	1800	6
3	Esquadrias Externas	4.928,55 m2		
3.1	Face externa com exposição a situação de risco	1.686,57 m2	200	8
3.2	Face externa sem exposição a situação de risco	738,85 m2	200	4
3.3	Face Interna	2.503,13 m2	200	13
4	Fachadas	293,41 m2		
4.1	Fachadas envidraçadas	293,41 m2	200	2
5	Áreas Hospitalares e Assemelhados	44,45 m2		
5.1	Áreas Hospitalares e Assemelhados	44,45 m2	360	1

Leia-se:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	ÁREA (M2)	PRODUTIVIDADE (M2)	Profissionais Qdade Mínima
1	Áreas Internas	17.275,09 m2		
1.1	Pisos Frios	7.702,69 m2	800 a 1200	7

1.2	Laboratórios	44,30 m2	360 a 450	1
1.3	Almoxarifados/galpões	326,51 m2	1500 a 2500	1
1.4	Áreas com espaços livres	7.887,59 m2	1000 a 1500	6
1.5	Banheiros	1.314,00 m2	200 a 300	7
2	Áreas Externas	40.427,38 m2		
2.1	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	10.144,79 m2	1800 a 2700	4
2.2	Pátios e áreas verdes com alta frequência	19.959,41 m2	1800 a 2700	8
2.3	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	10.323,18 m2	1800 a 2700	4
3	Esquadrias Externas	4.928,55 m2		
3.1	Face externa com exposição a situação de risco	1.686,57 m2	130 a 160	11
3.2	Face externa sem exposição a situação de risco	738,85 m2	300 a 380	2
3.3	Face Interna	2.503,13 m2	300 a 380	7
4	Fachadas	293,41 m2		
4.1	Fachadas envidraçadas	293,41 m2	130 a 160*	2
5	Áreas Hospitalares e Assemelhados	44,45 m2		
5.1	Áreas Hospitalares e Assemelhados	44,45 m2	360 a 450	1

*Observada a periodicidade prevista no Termo de Referência.

c) A planilha e as informações constantes do item 4.7.5 do Termo de Referência (anexo V do edital), passam a vigorar com as seguintes alterações:

Onde se lê:

4.7.5 Banheiros

Evento	Frequência/Periodicidade
Proceder à lavagem de bacias, assentos e pias dos sanitários com saneante domissanitário desinfetante.	1,5 vezes por dia*
Varrer e passar pano úmido no piso com saneantes domissanitários.	1,5 vezes por dia *
Revisar e abastecer, quando necessário, com papel toalha, papel higiênico e sabonete líquido os dispensadores dos sanitários.	1 vez por dia
Retirar o lixo, acondicionado-o em sacos plásticos de cem litros, removendo-os para o local indicado pela Administração.	1 vez por dia
Abastecer as lixeiras internas com saco ou sacolas plásticas adequadas e mantê-las sempre limpas, tanto interna como externamente.	1 vez por dia
Limpar os espelhos com pano umedecido em álcool.	1 vez por dia
Limpar maçanetas e portas internas e de acesso aos sanitários, com saneante domissanitário.	1 vez por semana
Proceder com a limpeza completa utilizando máquinas adequadas e aplicando produtos apropriados ao tipo de piso.	1 vez por mês
Remover manchas das divisórias em fórmicas e vidros.	1 vez por mês
Limpar forros, paredes e rodapés com produtos adequados ao tipo de material.	1 vez por semestre
Remover manchas de paredes e lavar paredes revestidas de azulejos.	1 vez por semestre
Limpar todas as luminárias por dentro e por fora, lâmpadas, aletas e difusores.	1 vez por semestre
Proceder limpeza completa especial (lavas e escovar o piso com maquinário apropriado, paredes, forros, rodapés) dos banheiros.	1 vez por semestre

*Em média, considerando o fluxo de pessoas e horário de funcionamento dos prédios. De acordo com estes parâmetros, os banheiros poderão ser limpos 1 vez ao dia, 2 vezes ao dia ou 3 vezes ao dia, conforme definido pela CONTRATANTE.

le 4

Leia-se:

4.7.5 Banheiros

Evento	Frequência/Periodicidade
Realizar a substituição de todos os dispensadores existentes nos banheiros dos prédios.	Quando houver necessidade de troca
Proceder à lavagem de bacias, assentos e pias dos sanitários com saneante domissanitário desinfetante.	1,5 vezes por dia*
Varrer e passar pano úmido no piso com saneantes domissanitários.	1,5 vezes por dia *
Revisar e abastecer, quando necessário, com papel toalha, papel higiênico e sabonete líquido os dispensadores dos sanitários.**	1 vez por dia
Retirar o lixo, acondicionado-o em sacos plásticos de cem litros, removendo-os para o local indicado pela Administração.	1 vez por dia
Abastecer as lixeiras internas com saco ou sacolas plásticas adequadas e mantê-las sempre limpas, tanto interna como externamente.	1 vez por dia
Limpar os espelhos com pano umedecido em álcool.	1 vez por dia
Limpar maçanetas e portas internas e de acesso aos sanitários, com saneante domissanitário.	1 vez por semana
Proceder com a limpeza completa utilizando máquinas adequadas e aplicando produtos apropriados ao tipo de piso.	1 vez por mês
Remover manchas das divisórias em fórmicas e vidros.	1 vez por mês
Limpar forros, paredes e rodapés com produtos adequados ao tipo de material.	1 vez por semestre
Remover manchas de paredes e lavar paredes revestidas de azulejos.	1 vez por semestre
Limpar todas as luminárias por dentro e por fora, lâmpadas, aletas e difusores.	1 vez por semestre
Proceder limpeza completa especial (lavas e escovar o piso com maquinário apropriado, paredes, forros, rodapés) dos banheiros.	1 vez por semestre

*Em média, considerando o fluxo de pessoas e horário de funcionamento dos prédios. De acordo com estes parâmetros, os banheiros poderão ser limpos 1 vez ao dia, 2 vezes ao dia ou 3 vezes ao dia, conforme definido pela CONTRATANTE.

** Descritivo dos itens a serem disponibilizados pela CONTRATADA:

SABÃO LIQUIDO P/ MÃOS – Sabão comum para higiene das mãos, suave, PH entre 7,0 a 8,0. Fragrância: Erva Doce.

PAPEL HIGIÊNICO 30 M 10 CM – Macio, folha dupla, picotado, rolo 30 m x 10 cm, cor branca, não reciclado, sem fragrância, a base de fibras celulósicas naturais.

PAPEL TOALHA – Papel toalha de cor branca. Fardo contendo 1000 folhas, tipo interfolhas com

duas dobras. Medidas: Mínimo 20 cm x 21 cm. Máximo 23 cm x 21 cm. Papel 100% celulose virgem.

DISPENSADOR DE SABONETE LIQ. Saboneteira leve e compacta, fabricada em termoplástico de alta resistência e que comporta tanto refis como reservatórios para sabonetes, detergentes, limpadores, álcool gel. Sistema com trava e chave de segurança; Capacidade aprox. de 800ml; Cor branca.

d) Fica acrescido ao Termo de Referência (anexo V do edital), a tabela de custos e composição de preços, **anexo ao Adendo**.

2º) Ficam disponibilizados junto ao presente instrumento a tabela de custos e composição de preços e os novos arquivos referentes ao Anexo I – modelo de proposta comercial e Anexo VI – relação dos valores de referência, contendo as alterações, quais serão divulgados e publicados nos mesmos meios que o Pregão Eletrônico nº 046/2024.

3º) O presente instrumento e seus anexos devem ser publicados e divulgados nos mesmos meios onde o Pregão Eletrônico nº 046/2024, e, republicado na plataforma <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>, devendo todos os licitantes cadastrar propostas e documentos pertinentes no procedimento PREGÃO ELETRÔNICO nº 046/2024.

4º) Fica remarcada a data conforme abaixo:

Recebimento das Propostas Iniciais: Até as 09:00 horas do dia 25/11/2024.

Data da Abertura da Sessão Pública: 25/11/2024, às 09:10 horas.

5º) Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições.

Pará de Minas, 06 de novembro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana
Pregoeiro designado pela Portaria nº 20.615/2023



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS
RELATÓRIO: ANEXO I DO EDITAL POR LOTE

CNPJ: 18.313.817/0001-85

Telefone: (37) 3233-5600

Afonso Pena, 30

CEP: 35660-013 - Pará de Minas MG

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 46/2024 - PE

Processo Administrativo:

92/2024

Data do Processo:

17/07/2024

ANEXO I
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

Lote: 1

				Preço Unitário	Preço Total
1	92.432,280	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - PISOS FRIOS		
2	94.351,080	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - ÁREAS C/ ESPAÇOS LIVRES		
3	15.768,000	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - BANHEIROS		
4	121.737,480	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ÁREAS EXTERNAS - PISOS PAVIMENTADOS Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		
5	239.512,920	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ÁREAS EXTERNAS - ÁREAS VERDES Pátios e áreas verdes com alta frequência		
6	20.238,840	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ESQUADRIAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ESQUADRIAS EXTERNAS - FACE EXTERNA COM EXPOSIÇÃO SITUAÇÃO DE RISCO		
7	30.037,560	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ESQUADRIAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ESQUADRIAS EXTERNAS - FACE INTERNA		
8	3.520,920	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - FACHADAS - SERVIÇO DE LIMPEZA FACHADAS - ENVIDRAÇADAS		
11	8.866,200	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ESQUADRIAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ESQUADRIAS EXTERNAS - FACE EXTERNA SEM EXPOSIÇÃO SITUAÇÃO DE RISCO		
12	531,600	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - LABORATÓRIOS		
13	3.918,120	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - ALMOXARIFADO / GALPÕES		
14	533,400	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS HOSPITALARES - SERVIÇO DE LIMPEZA ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMELHADOS		
15	123.878,160	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ÁREAS EXTERNAS - COLETA DETRITOS Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária		

Total Geral do Lote

Lote: 2

				Preço Unitário	Preço Total
9	192,000	SV	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO - SERV: 8729 - PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO - DIURNO		

1096,000SV

PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO
- SERV: 8729 - PRESTACAO DE SERVICOS DE
PORTARIA / RECEPCAO - NOTURNO

Total Geral do Lote

(Valores expressos em Reais R\$)	Total Geral:	
----------------------------------	--------------	--

DECLARO, que em caso de divergências, omissões ou eventuais erros de transcrições entre as informações apresentadas nas declarações e/ou propostas e aquelas constantes no Edital e seus anexos para todos os fins prevalece o estipulado por este último, ao qual declara plena ciência e tácita concordância com todas as condições nele estabelecidas.

FIRMA PROPONENTE:

VALIDADE DA PROPOSTA: **60 (SESSENTA)** DIA(S)

RESPONSÁVEL PELA FIRMA PROPONENTE



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

RELATÓRIO: ANEXO VI DO EDITAL

CNPJ: 18.313.817/0001-85 Telefone: (37) 3233-5600
Afonso Pena, 30
CEP: 35660-013 - Pará de Minas MG

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 46/2024 - PE

Processo Administrativo: 092/2024

ANEXO VI
RELAÇÃO DE VALORES DE REFERÊNCIA

Lote: 1

				Preço Unitário	Preço Total
1	92.432,280	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - PISOS FRIOS	15,0100	1.387.408,52
2	94.351,080	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - ÁREAS C/ ESPAÇOS LIVRES	9,0500	853.877,27
3	15.768,000	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - BANHEIROS	12,0400	189.846,72
4	121.737,480	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ÁREAS EXTERNAS - PISOS PAVIMENTADOS Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	6,4900	790.076,25
5	239.512,920	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ÁREAS EXTERNAS - ÁREAS VERDES Pátios e áreas verdes com alta frequência	4,2200	1.010.744,52
6	20.238,840	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ESQUADRIAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ESQUADRIAS EXTERNAS - FACE EXTERNA COM EXPOSIÇÃO SITUAÇÃO DE RISCO	8,5500	173.042,08
7	30.037,560	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ESQUADRIAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ESQUADRIAS EXTERNAS - FACE INTERNA	8,5500	256.821,14
8	3.520,920	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - FACHADAS - SERVIÇO DE LIMPEZA FACHADAS - ENVIDRAÇADAS	9,4100	33.131,86
11	8.866,200	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ESQUADRIAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ESQUADRIAS EXTERNAS - FACE EXTERNA SEM EXPOSIÇÃO SITUAÇÃO DE RISCO	8,5500	75.806,01
12	531,600	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - LABORATÓRIOS	4,9400	2.626,10
13	3.918,120	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS INTERNAS - LIMPEZA ÁREAS INTERNAS - ALMOXARIFADO / GALPÕES	76,4800	299.657,82
14	533,400	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS HOSPITALARES - SERVIÇO DE LIMPEZA ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMELHADOS	62,3900	33.278,83
15	123.878,160	M2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA - ÁREAS EXTERNAS - SERVIÇO DE LIMPEZA ÁREAS EXTERNAS - COLETA DETRITOS Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	3,5000	433.573,56
Total Geral do Lote					5.539.890,68

Lote: 2

				Preço Unitário	Preço Total
9	192,000	SV	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO - SERV: 8729 - PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO - DIURNO	4.319,4100	829.326,72

1096,000SV

PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO
- SERV: 8729 - PRESTACAO DE SERVICOS DE
PORTARIA / RECEPCAO - NOTURNO

4.447,8700426.995,52

Total Geral do Lote

1.256.322,24

(Valores expressos em Reais R\$)	Total Geral do processo:	6.796.212,92
----------------------------------	--------------------------	--------------

Assinantes



Anderson José Guimarães Viana

Assinou em 06/11/2024 às 10:59:22 com o certificado avançado da Betha Sistemas

Eu, Anderson José Guimarães Viana, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

VZ4

E22

OVX

K85

PLANILHA DE CUSTOS E COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Módulo 1 – Composição da Remuneração		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
TOTAL		

Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, mensais e Diários		
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	
B	Férias e Adicional de Férias	
TOTAL		

Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00	
B	Salário Educação	2,50	
C	SAT		
D	SESC ou SESI	1,50	
E	SENAI - SENAC	1,00	
F	SEBRAE	0,60	
G	INCRA	0,20	
H	FGTS	8,00	
TOTAL			

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)

A	Transporte	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	
C	Benefício	
D	Outros (especificar)	
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	
TOTAL		

Módulo 3 – Provisão para Rescisão		
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	
D	Aviso Prévio Trabalhado	
E	Incidência dos Encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	
F	Multa do FGTS e Contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	
TOTAL		

Módulo 4 – Custos de Reposição do Profissional Ausente		
Submódulo 4.1 – Ausências Legais		
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	
B	Ausências Legais	
C	Licença-paternidade	
D	Ausência por acidente de trabalho	
E	Afastamento Maternidade	

F	Outros (especificar)	
TOTAL		

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
TOTAL		

Quadro-Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	
4.2	Intra jornada	
TOTAL		

Módulo 5 – Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
TOTAL		

Módulo 6 – Custos Indiretos, tributos e lucro		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)
A	Custos Indiretos	
B	Lucro	
C	Tributos	
	C.1. Tributos Federais (especificar)	
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	
TOTAL		

2. Quadro resumo do Custo por Empregado		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	

B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	
	Subtotal (A + B + C + D + E)	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, tributos e lucro	
Valor Total por Empregado		

3. Quadro Resumo do valor Mensal dos Serviços						
Tipo de Serviço (A)		Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. De Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. De Postos (E)	Valor Total do Serviço (F)= (D x E)
I	Porteiro Diurno	R\$		R\$		R\$
II	Porteiro Noturno	R\$		R\$		R\$
Valor mensal dos serviços (I + II)						

4. Quadro Demonstrativo do valor global da proposta		
Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida*	
B	Valor mensal do serviço	
C	Valor global da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	

*Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

5. Complemento dos Serviços de Controle de Acesso valor mensal dos serviços				
	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Número de Postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) porteiros em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas.			
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) porteiros			

	em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas.			
	Outras (especificar)			
TOTAL				

6. Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

Preço Mensal Unitário por M² (Metro Quadrado)

Áreas Internas

Fórmulas exemplificativas de cálculo para área interna – [alíneas “b”, “c”, “d”, “f” e “g” do subitem 3.1 do Anexo VI-B;](#)

	Mão de Obra	Produtividade (P)	Preço Homem-Mês	Subtotal (R\$/M ²)
Pisos Frios	Encarregado			
	Servente			
Laboratórios	Encarregado			
	Servente			
Almoxarifados/ Galpões	Encarregado			
	Servente			
Áreas com espaços Livres (Saguão, hall e salão)	Encarregado			
	Servente			
Banheiros	Encarregado			
	Servente			

P= Produtividade de referência do trabalhador prevista no [subitem 3.1.](#)

Áreas Externa

	Mão de Obra	Produtividade	Preço Homem-Mês	Subtotal (R\$/M ²)
Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	Encarregado			
	Servente			
Pátios e áreas verdes com alta frequência	Encarregado			
	Servente			

Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	Encarregado			
	Servente			

P= Produtividade de referência do trabalhador prevista no [subitem 3.2.](#)

Esquadrias Externas

	Mão de Obra	Produtividade	Preço Homem-Mês	Subtotal (R\$/M²)
Face externa com exposição a situação de risco	Encarregado			
	Servente			
Face externa sem exposição a situação de risco	Encarregado			
	Servente			
Face Interna	Encarregado			
	Servente			

P= Produtividade de referência do trabalhador prevista no [subitem 3.3.](#)

Fachadas

	Mão de Obra	Produtividade	Preço Homem-Mês	Subtotal (R\$/M²)
Fachadas envidraçadas	Encarregado			
	Servente			

P= Produtividade de referência do trabalhador prevista no [subitem 3.4.](#)

Áreas Hospitalares e Assemelhados

	Mão de Obra	Produtividade	Preço Homem-Mês	Subtotal (R\$/M²)
Áreas Hospitalares e Assemelhados	Encarregado			
	Servente			

P= Produtividade de referência do trabalhador prevista no [subitem 3.5.](#)

Custos indiretos, tributos e lucros

Custos indiretos, tributos e lucros		Percentual (%)
A	Custos Indiretos	
B	Lucro	

C	Tributos	
C.1.	Tributos Federais (especificar)	
C.2.	Tributos Estaduais (especificar)	
C3.	Tributos Municipais (especificar)	
TOTAL		
Planilha prevista no anexo VII-D.		

Assinantes

- ✓ **Marcela Marinho Cunha Mendonça**
Assinou em 05/11/2024 às 16:42:20 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Marcela Marinho Cunha Mendonça, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

WZG**RRE****262****G29**